³ 'regnabant'; *M. et Ar.*

⁴ 'prospexisset'; *M.*

⁵ 'concretoque'; *Ar.*

⁶ Hall's emendation. All the
MSS. have 'atque.'

itaque ea die adeo jugi vexatus est exercitio,
ut cutis dextræ vibrantis gladium rumperetur.

Interea factus est clamor magnus a facie Turcorum, jam villam Joppe certatim occupantium. Quo audito, rex cum multitudine balistariorum, equitibus tantum duobus eum comitantibus, accurrit; et in ipsa ¹platea duos Turcos sibi obvios dejiciens, equos duos lucrificet: repulsisque Turcis, mandavit murorum interrupta reparari, adhibens custodes qui civitatem custodirent ab incursione Turcorum. Deinde ad littus maris accedens, plurimos qui in galeis fugam tentabant efficacissimis verbis ad prælium revocavit; cum quibus ad locum pugnæ unde digressus fuerat veniens, ferocissimo impetu in Turcorum dimicantium se turbam ingessit, qui regem undique circumvallantes, ita ut nusquam videretur a suis, conabantur opprimere. At ille tanta vivacitate in illa Turcorum multitudine se agebat trans ausus hominum, ut ad nullius pavens occursum, hostes transverberaret undique irruentes. Inter quos admirandum quendam ²ceteris eminentiorem, et insigni cultiore apparatu, unico sed admirabili vulnere interfecit; qui cum alios velut desides redargens, equo sublimi vectus, rapido cursu obvius regi dejicioendo venisset, irruenti multipliciter armato rex gladium tota virtute objiciens, caput cum scapula dextra et brachio amputavit. Quo viso, ceteri Turci viam spatiostam cedentes, a longe sagittas et pila tantum in ipsum emittere satagebant. Regis itaque corpus circumquaque ³obsitum pilis creberrimis infixis, sicut ericus aculeis; similiter et equus ejus sagittis hærentibus in ejus phaleris horrebat innumeris. Sic miles eximus regressus est a

Prowess of
Richard.

¹ 'placia;' M.; 'palacia;' Ar.

² 'obsitum sit.' M. et Ar.

³ 'ex Turcis.' M. et Ar.

pugna gravissima, a mane commissa usque ad vesperam. Miranda quidem relatu, et forte fide censemuntur indigna, tam longe ¹impari numero perdurasse certamina; sed revera DEI miserantis opitulatione non ambigendum hoc esse patratum, cum in illa die funesta nostrorum coruerint unus vel duo tantum, Turcorum vero amplius quam septingenti.

King
Richard's
illness.

He concludes
a truce with
Saladin.

Porro ex illius praelii fatigatione, cadaverumque foetore, unde locus corruptus est ita ut plurimi morirentur, Ricardus rex incidit in languorem.² Invalescente autem aegritudine nimium, rex de recuperanda sanitate ³desperatus est. Unde tam pro aliis quam pro seipso nimis anxius, maluit minus inconveniens eligere, ut inducias exigeret, quam si infecto negotio recedens terram depopulandam omnino desereret, sicut et omnes alii fecerant, jam catervatim in navibus abeuntes. Obtinuit itaque a Saladino inducias sub hac forma: videlicet, ut Ascalon, quæ superstes Saladino terrori erat, dirueretur, a nullo hominum reparanda ante terminum trium annorum ad Pascha proximum incipientium; post triennium quisquis ⁴superiori vigeret potentia, Ascalonem occuparet. Concessit autem Saladinus ut Joppe restauraretur, Christicolis libere et quiete inhabitanda, cum universa regione vicina, ⁵locisque, maneriis et montanis. Confirmandam etiam sanxit et inviolandam pacem inter Christicos et Saracenos, salvumque utrorumque per omnia esse meatum, et ad sanc-

¹ 'impari;' wanting in *M.* and *Ar.*

² 'Quidam morbus pestifer ex aeris corruptione proveniens;' Roger of Wendover, iii. p. 64.

³ 'Typhus erat continuus,' Ric. Divis. p. 69.

⁴ 'desperat;' *M.*: 'desperat. Quem cum;' *Ar.*

⁵ 'superior;' *M.*

⁵ 'locisque maritimis et montanis;' *M.* et *Ar.*

tum Dominicum sepulcrum, absque cujuscunque pensionis exactione, accessum, et cum libertate transitum deducendarum rerum quarumcunque venalium per omnem terram, et ad libere exercenda commercia. Annuit et huic rex Ricardus, quia nimur sperare non poterat potiorem, ut æger et quam modico fretus auxilio, et non prorsus aberat ab inimicorum statione duobus milliariis. Scriptis et juramentis confirmatis induciis, rex Cayphan se ut potuit procuravit deduci, ^{Terms of the truce.} ut sanaretur acceptis ibidem salutiferis medicinis; ubi statuit, ut populus qui vellet libere Dominicum visitaret sepulcrum, utque oblationes suas reportaret Joppen, ad auxilium consciendorum murorum. Populus igitur in tres turmas dividitur; quarum primæ praesuit Andreas de ³Chevengni, secundæ Robertus Tessun, tertiae Hubertus Sarisberiensis episcopus; quorum expedita peregrinatione, Saladinus episcopum ad sui colloquium invitavit. Post quod obtulit Saladinus episcopo ut ab eo peteret quod optaret; qui ut apud Dominicum sepulcrum, et in Bethleem atque Nazareth, duo presbyteri Latini, cum totidem diaconis, divina honestius quam antea celebrarent, obtinuit.

Interea regis Ricardi navigium instruitur, et omnia necessaria ad redditum præparantur. Tunc pro Willermo de ³Pratellis redimendo, decem ex nobilioribus Turcis commutandos liberos dimisit. Die autem S. Dionysii Ricardus rex naves ascendit; et circa festum beati Martini ex diurna tumultuantis pelagi jactatione, jam pertaesus navigationis, applicuit in terra imperii Constantiopolitani: verum quoniam suspectam habuit im-

¹ ut sanaretur: acceptis ibidem salutiferis medicinis, statuit; D'A.

² 'Chevigni' M. et Ar.

³ Purcellis; M. et Ar.

peratoris et Graecorum suorum versutiam, nolens ibi videri, cum piratis forte inventis paciscaens, dato quantum postulaverant naulo, exegit ab eis ut expeditius ipsum in terram commodiorem transvehherent. Relicta ¹ igitur classe regia, habitu mutato se regem dissimulans, cum quatuor ² tantum sociis transvectus est Sclavoniam: inde pertransiens Aquileiam, cum intrasset terram ³ Limpoldi ducis Austriae, captus est in civitate Wienna decimotertio cal. Januarii; quem dux Limpoldus ⁴ exosum habens pro morte ⁵ Marchisi, de qua suspectum regem habebat, carceri mancipavit. Ab hac tamen morte princeps Hassacenorum, a quibus (ut supra patuit) interfectus est Marchisus, regem Ricardum per litteras hujuscemodi excusavit:

'Limpoldo, duci Austriae, Vetus de Monte salutem. Cum plurimi reges et principes ultra mare, Ricardum regem Angliae et dominum de morte Marchisi ⁶ inculpent; juro per DEUM, qui in aeternum regnat, et per legem quam tenemus, quod in ejus morte nullam culpam habuit. Est causa siquidem mortis ipsius Marchisi talis. Unus ex fratribus nostris in unam navem de ⁷ Salteleia ad partes nostras veniebat, et ⁸ tempestas illum forte apud Tyrum appulit; et Marchisus fecit illum capere et occidere, et magnam

¹ 'sibi;' *M. et Ar.*

² 'etiam;' *M.*

³ 'i. e. Luitpoldi;' *D'Acherius.*
Leopold.

⁴ *Cod. Reg.* has 'exosam.'

⁵ Namely, Conrad, marquis of Montferrat and prince of Tyre, whose cause Richard had espoused, the successful competitor for the throne of Jerusalem over Guy of Lusignan; *Vinsauf*, p. 321: see ante, p. 137. The accusation alluded to in the text was

preferred by the emperor, to whom Richard was sold for sixty thousand pounds of silver of Cologne weight; *Roger of Wendover*, iii. 70. The ruins of the castle of Tyernstein (now Dürrenstein) still exist as one of the most interesting features of the picturesque banks of the Danube, between Lintz and Vienna.

⁶ 'inculpant;' *M. et Ar.*

⁷ 'Salteleia;' *D'A.*

⁸ 'tempus illud;' *M. et Ar.*

The lands,
and is taken
prisoner at
Vienna.
20th Dec.

Letter of the
Old Man of
the Mountain, in
vindication
of king
Richard.

pecuniam ejus rapuit. Nos vero Marchiso nuntios nostros misimus, mandantes ut pecuniam fratris nostri nobis redderet, et de morte fratris nostri nobiscum se concordaret: et noluit, nec non et nuntios nostros sprevit, et mortem fratris nostri super Reginaldum dominum Sidonis posuit; et nos tantum fecimus per amicos nostros, quod ¹in veritate scivimus, quod ipse fecit illum occidere et pecuniam rapere. Et iterum alium nuntium, nomine Edrisum, misimus ad eum, quem in mare mergere voluit; sed amici nostri illum a Tyro festinanter fecerunt recedere, qui ad nos cito pervenit, et ista nobis nuntiavit. Nos quoque ex illa hora Marchisum desideravimus occidere; ²tuncque duos fratres misimus ad Tyrum, qui eum aperte et fere coram omni populo Tyri occiderunt. Haec utique fuit causa mortis Marchisi, et bene dicimus vobis in veritate, quod dominus Ricardus rex Angliae in hac Marchisi morte nullam culpam habuit: et qui propter hoc domino regi Angliae malum fecerint, injuste fecerint et sine causa. Sciatis pro certo quod nullum hominem hujus mundi pro mercede aliqua vel pecunia occidimus, nisi prius nobis malum fecerit; et sciatis quod litteras fecimus istas in domo nostra ad castellum nostrum Messiat in dimidio Septembbris, anno ab Alexandro millesimo quingentesimo quinto.³

Hinc proculdubio regem constat esse innoxium, quia falsae conceptae præsumptioni rite præjudicat spontanea rei confessio; sed ubi motibus suis indifferenter agitur præcipitata voluntas,

The Old
Man of the
Mountain's
letter.

¹ "veritatem;" *M.*

² "tuncque;" *D'A.*

³ This letter of 'The Old Man of the Mountain,' Diceto, col. 680, 38., though conditionally allowed by Dr. Lingard, ii. p. 310, seems very questionable evidence; besides, the date from Alexander is erroneous by ten years.

ratio non videtur locum habere; nec esset vitium, si non ratione careret.

Post autem aliquod tempus Limpoldus regem Ricardum imperatori Henrico sexto reddidit, quem ille usque Maguntiam transtulit captivatum.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCXIII.	CŒLESTINI III. 2.	HENRICI VI. 2. 3.	PHILIPPII II. 12.	RICARDI I. 4.

The French
king invades
Normandy.

REX ¹ Francorum, per litteras Henrici imperatoris de captivitate regis Ricardi certificatus, postposita fide fractoque juramento, quo se præfato regi Ricardo ante recessum suum de Achon adstrinxerat, invasit terras ejusdem in manu hostili; cui Gilbertus de Vasolio, domini sui effectus proditor, castrum munitissimum Gisortii, suæ commissum custodiæ, reddidit. Ipse etiam rex multa castra vicina cepit, atque ²in brevi cum potente exercitu totum Vulcasinum Normanniae occupavit. Ulterius vero profectus cepit urbem Ebroicam, et ecclesias DEI contrivit in spiritu vehementi: non pepercit ³episcopatui, abbatii, aliisve monasteriis; quinimmo monachos ejiciens, reditus eorum in proprios usus convertit. Cepit et ⁴Vallem Rodolii, ac Novum-Burgum, Rothomagumque obsedit; sed cum nihil proficeret, combustis petrariis et mangonellis, iratus discedens obsidionem circa ⁵Demolium posuit.

Interea Cœlestinus papa et multi principes Germaniae indigne ferentes regem Angliæ ab

Means taken
for the
release of
Richard.

¹ 'Franciæ'; *D'A.*

² 'brevi'; *M.*

³ That is, says Hall, the episcopal residence.

⁴ 'Vallem Redolii'; *M.*: 'Vil-
lam Redolii'; *Ar.*

⁵ 'Vernalium'; *Ar.*: which
seems the true reading; see *infra*,
p. 151, 'Vernolum.'

imperatore, cui per ducem Austriae redditus erat, detineri captivum, suggesserunt ei ut liberum dimissum sineret ad propria remeare.¹ Neque enim merita ejus sic recompensanda erant, qui pro totius Christianitatis negotio tot periculis expositus fuerat, et laboribus tantis attritus. Imperator vero in sui excusationem dicebat se ab eo exigere pecuniam, ²quia terram suam Siciliam asseruit eum spoliasse; contra quod rex Ricardus se nihil nisi dotem sororis suae a rege Tancredo retulit exegisse. Dum haec aguntur, taxato ab imperatore redemptionis pretio usque ad ducenta millia marcarum, Alienora mater regis procuravit in omni gente sua collectam fieri plurimam; variarumque distractionem rerum ³rex, ut ad taxatam summam redemptionis census ex crescere. Accipiebatur etiam ab ecclesiis calices, vasa quoque aurea et argentea in usus ecclesiasticos consecrata; nec erat hoc secundum Patrum decreta illicitum, cum urgentissimus instaret necessitatis articulus.